四川省中医药管理局文件
              川中医药发（2003）12号
           四川省中医药管理局关于印发

《四川省中医药继续教育委员会章程》等文件的通知

各市、州卫生局（中医管理局）、局属单位、省中医药、中西医结合、针灸学会：
     现将《四川省中医药继续教育委员会章程》、《四川省中医药继续教育实施办法》、《四川省中医药继续教育基地管理办法》、《四川省中医药继续教育学分授予办法》、《四川省中医药继续教育登记管理办法》、《四川省中医药继续教育项目申报、认可办法》印发，请遵照执行。

                                      二OO三年十二月一日

               四川省中医药继续教育委员会章程
第1章 总 则

第一条  根据国家中医药管理局《中医药继续教育规定》及四川省中医药管理局、人事厅《关于开展中医药继续教育工作的试行意见》。成立四川省中医药继续教育委员会。

第二条  四川省中医药继续教育委员会是在四川省中医药管理局领导下，指导和管理全省中医药（含民族医药、中西医结合。下同）继续教育工作的组织。

                  第二章  职  能

第三条  四川省中医药继续教育委员会贯彻执行国家和省中医药主管部门有关政策法规，接受国家中医药管理局中医药继续教育委员会对我省中医药继续教育工作的检查和指导，负责全省中医药行业继续教育的宏观管理、调查研究和业务指导。其主要职能如下：

1.研究我省中医药继续教育的政策，提出我省中医药继续教育法规制度建设的建议；
2.研究制定我省中医药继续教育发展的规划和实施计划；
   3.制定省级中医药继续教育项目认可办法和学分授予办法；
4.审批并公开省级中医药继续教育项目，并对实施进行指导和评价；向国家中医药继续教育委员会推荐国家级中医药继续教育项目；

5.负责省级中医药继续教育基地的审批和宏观管理；

6.组织对我省中医药继续教育的教学指导和示范活动，以及中医药继续教育文字、音像、信息网络及教材和资料的编辑、出版及发布工作；

7.组织与省外及国际间的中医药继续教育项目的交流与合作；

8.对我省各市（州）中医药继续教育工作进行检查和指导。
                  第三章   组   织

第四条  四川省中医药继续教育委员会由四川省中医药管理局、部分市（州）中医药主管部门、高等中医药院校、科研院所、省级医疗机构和学术团体的有关领导和专家组成。
第五条  委员会设主任委员1人，副主任委员若干人，秘书长1人，副秘书长若干人。每届委员会任期五年，如工作变动等情况，可进行调整。委员会每年召开一次全体会议，遇有重大事情或特殊情况，可临时召开全体或部分委员会议。在委员会休会期间，由秘书长主持委员会的日常工作，行使委员会委托的有关职能。

第六条  四川省中医药继续教育委员会聘请有关专家组成学科组，并向委员会负责，必要时可下设若干专业小组。学科组成员一般任期三年，如有工作变动等情况，可进行调整。学科组每年召开1—2次会议。

学科组主要职责如下：

1. 审定省级中医药继续教育项目和学分，审核拟向国家中医药管理局中医药继续教育委员会推荐的国家级中医药继续教育项目及其主办单位和学分，并报委员会批准；
2. 研究并提出本学科的继续交易发展计划和指导性意见；

3. 对本学科的继续教育进行教学指导，编制本学科的科目指南，确定中医药继续教育导向性内容；

4. 推荐优秀的中医药继续教育文字、音像和信息网络、教材及资料；

5. 承办四川省中医药继续教育委员会交办的其他工作。

第七条  四川省中医药继续教育委员会下设办公室，作为委员会的日常办事机构。办公室在秘书长领导下领导工作，其主要职责如下：

1. 执行委员会的决议，处理委员会的日常事务；

2. 负责省级和国家级中医药继续教育项目的征集，送交相关学科组审定（核），并交委员会批准后予以公布或向国家中医药管理局中医药继续教育委员会推荐；

3. 组织对全省中医药继续教育管理人员的培训；

4. 组织我省远程中医继续教育和网站的建设管理工作；

5. 组织对全省中医药继续教育工作的调查、总结、交流、评估及有关问题的研讨；

6. 负责四川省中医药继续教育委员会经费的筹集、使用和管理；

7. 负责四川省中医药继续教育委员会的文秘工作及委员会印章的使用和管理；

8. 办理四川省中医药继续教育委员会交办的其他工作。
                第四章   经   费
第八条  四川省中医药继续教育委员会工作活动经费主要由四川省中医药主管部门拨给，并争取多渠道筹集资金，专款专用。

                第五章   附   则

第九条  本章程自发布之日起施行。

第十条  本章程由四川省中医药管理局负责解释。

            四川省中医药继续教育实施办法
                   （试   行）

                   第一章  总   则

第一条  为了贯彻“科教兴川”战略，推动中医药继续教育工作的发展，有利于我省中医药专业技术人员不断更新知识，掌握最新医药信息，以及相关法律法规、职业道德、专业技能等方面的提高，以适应中医药事业发展的需要，根据国家中医药管理局等上级部门的有关规定，结合四川省中医药发展的实际情况，制定本办法。
第二条  中医药继续教育的对象，是受聘初级（师）以上专业技术职务，从事专业技术工作的中医药人员。参加和接受继续教育是中医药专业技术人员的权利和义务。

                  第二章  组织管理
第三条  中医药继续教育实行行业管理。四川省中医药继续教育委员会在四川省中医药管理局的领导下，负责全省中医药继续教育的宏观管理，结合行业实际，确定中医药继续教育发展目标和规划，制定继续教育有关规定。

第四条  四川省中医药继续教育委员会下设办公室，其具体办事机构为四川省中医药继续教育培训中心，具体负责全省中医药继续教育工作的开展。其主要职责如下：

（一）研究中医药继续教育的政策，向四川省中医药继续教育委员会提出中医药继续教育的发展计划和具体实施办法；

（二）负责四川省中医药继续教育基地的审批、评估和管理；

（三）评审和公布各市（州）、县中医药继续教育项目，并对项目的实施进行指导、检查和评价；

（四）对各市（州）、县中医药继续教育工作进行检查和指导。
（五）负责中医药继续教育的教学指导，编制中医药继续教育科目指南，组织编写有关的文字材料、声像教材和教学资料；

（六）建立和完善中医药网络教育、远程教育、在线教育，以多种形式开展中医药继续教育工作。

（七）开展国家级、省级中医药继续教育项目。

第五条  依托中医药教育、医疗、科研机构以及其他具备条件的单位，建立四川省中医药继续教育基地，逐步健全和完善四川省中医药继续教育网络。

第六条  各市（州）、县中医药行政管理部门成立中医药继续教育领导小组，并申报建立四川省中医药继续教育基地，接受四川省中医药继续教育委员会的指导，负责本地区中医药继续教育的管理和实施。

第七条  各市（州）、县中医药行政管理部门成立相应的中医药继续教育工作机构，接受各市、州中医药继续教育基地的指导，负责本地中医药继续教育的管理和实施。

 第八条  按照专兼职结合、以兼职为主的原则，建设中医药继续教育师资队伍。选聘具有高专业技术水平和丰富实践经验的专业技术人员担任中医药继续教育的教师。
                 第三章  内容和形式

第九条  中医药继续教育要坚持理论联系实际、按需施教、讲求实效的原则，根据学习对象不同的具体情况采取培训班、进修班、研修班、学术讲座、学术会议、网络教育、业务考察、撰写论著、老中医专家学术经验继承等方式组织实施。

第十条  中医药继续教育的内容要适应中医药专业技术人员的实际情况和发展需要，注意先进性、实用性和针对性。应注重中医药学术的继承，以学习中医药专业领域的新理论、新技术、新方法、新信息为重点。
第十一条  中医药继续教育项目包括授予I类学分的国家级、省级项目、授予Ⅱ类学分的其他形式的继续教育活动。

                    第四章  实施和考核

   第十二条  对参加和接受继续教育人员的考核，实行学分制。中级以上专业技术人员每年至少取得25学分，初级以上专业技术人员每年至少取得20学分。学分的计算和授予，按照《四川省中医药继续教育学分授予办法》执行。
   第十三条  建立中医药继续教育登记制度。记录中医药专业技术人员接受继续教育的基本情况，包括继续教育活动的项目名称、内容、形式、学分、考核结果等，作为中医药专业技术人员接受继续教育的有效凭证。登记工作按照《四川省中医药继续教育登记办法》执行。
   第十四条  建立中医药继续教育统计制度。定期统计各地、各单位开展中医药继续教育工作的基本情况，包括继续教育活动的内容形式、参加人数、经费使用等，以加强对中医药继续教育工作的监督和检查。

   第十五条  建立中医药继续教育评价制度。制定评价指标，对开展中医药继续教育的情况和效果，举办中医药继续教育项目的质量和效益，以及个人学习效果等实施评价。

   第十六条  中医药专业技术人员接受继续教育并获得规定的学分，作为年度考核、取得高一级专业技术资格、接受相应专业技术职务聘任和执业在注册的必备条件之一。单位开展中医药继续教育工作的情况，作为领导干部成绩考核的重要内容之一。

   第十七条  对认真执行规定，在中医药继续教育工作中作出显著成绩的单位和个人，给予表彰和奖励。
                     第五章  经    费
   第十八条  中医药继续教育所需要经费实行多渠道、多途径筹集。各级中医药行政部门应将中医药继续教育经费列入预算，设立专项经费，实行专款专用，严格管理。各中医药机构要保证中医药专业技术人员参加继续教育的必要经费。中医药专业技术人员本人也应承担一定的学习费用及继续教育登记费用。

第十九条  举办经批准认可的中医药继续教育项目，可根据国家有关规定收取合理的学习费用。

                  第六章  附    则
 第二十章  本规定所称的中医药专业技术人员指中医药、中西医结合、民族医药专业技术人员。

 第二十一条  住院医师阶段的继续教育，按四川省《中医住院意医师培训试行办法》的有关规定执行。

 第二十二条  本办法自发布之日起实施，并由四川省中医药管理局负责解释。
       四川省中医药继续教育基地管理办法
                   （试   行）

                 第一章   总   则

第一条  为了加强四川省中医药继续教育基地（以下简称“继续教育基地”）的管理，提高继续教育基地的办学质量和效益，推动中医药继续教育发展，依据《四川省中医药继续教育实施办法》，特制订本办法。

第二条  继续教育基地是面向行业实施中医药继续教育的办学单位，其主要任务是实施各级中医药继续教育项目，培训初、中、高级中医药专业技术人员。

第三条  继续教育基地建立在市（州）一级具有学科优势的中医药教学、医疗、科研机构及具备条件的相关单位。

                第二章  继续教育基地条件
第四条  继续教育基地必须同时具备以下基本条件：

（一）具有省级、厅局级重点学科，或省级、厅局级重点实验室，或省中医药管理局重点专科（专病）。

（二）近五年内获得至少一项省级以上科技奖励，或承担至少一项市、州级以上科研课题。
（三）近三年内举办过市、州级以上中医药继续教育项目。

（四）具有能满足培训需要、相对稳定的继续教育师资队伍，具有举办一定规模的培训班、研修班的教学生活用房和相关设施。

（五）具有明确的继续教育基地管理部门和健全的继续教育基地管理制度。

         第三章  继续教育基地申请、审批程序
第五条  由申请单位提出申请，填写《四川省中医药继续教育基地申报表》，经所在市（州）中医药行政管理部门审核后，报四川省中医药继续教育委员会审批。
第六条  四川省中医药继续教育委员会办公室（既四川省中医药继续教育培训中心）组织专家进行评审，由四川省中医药管理局公布。
            第四章  继续教育基地管理与职责
第七条  继续教育基地由所在单位管理，接受四川省中医药继续教育委员会和当地中医药行政管理部门的指导。

第八条  继续教育基地的主要职责是：
（一）制定实施中医药继续教育年度计划和项目，并将计划和实施情况逐年报四川省中医药继续教育委员会备案；

（二）负责本地区中医药继续教育活动的开展。向本地区各级中医药机构和专业技术人员发布继续教育信息、公布继续教育项目，并对项目的实施进行指导、检查和评价。负责本地区的中医药网络教育、在线教育的具体组织工作；

（三） 负责本地区各级中医药机构的中医药专业技术人员继续教育学分认定、授予和继续教育登记工作。

（四）按照专兼职结合、以兼职为主的原则，选聘具有较高专业技术水平和丰富实践经验的专业技术人员承担中医药继续教育的教学工作，建设一支相对稳定的中医药继续教育师资队伍。

第九条  继续教育基地开展继续教育活动，应加强教学质量监控，不断提高办学水平，办出特色。

第十条  继续教育基地开展继续教育活动，应按照四川省中医药管理局颁布的《四川省中医药继续教育学分授予办法》、《四川省中医药继续教育登记办法》进行学分授予和继续教育证书登记管理，并接受四川省中医药继续教育委员会的审核和检查。

第十一条  继续教育经费实行多渠道、多途径筹集。举办经批准认可的中医药继续教育项目，可根据国家有关规定收取合理的学习费用及继续教育登记费。继续教育基地要加强经费管理，保证专款专用。

                 第五章  检查评价
第十二条  继续教育基地每年要对本地区各级中医药机构和中医药专业技术人员的继续教育情况进行定期检查考核。

第十三条  继续教育基地要对工作情况进行年终总结，并在每年年底前将总结材料报四川省中医药继续教育委员会办公室。

第十四条  继续教育基地实行动态管理。四川省中医药继续教育委员会每三年对继续教育基地评估一次，内容包括继续教育基地条件、管理和教学质量等。凡管理不善、教学质量差的继续教育基地，限期整改，逾期达不到要求的，由继续教育委员会报四川省中医药管理局审核后，取消资格。

                 第六章  附    则

第十五条  本办法自发布之日起施行，并由四川省中医药管理局负责解释
              四川省中医药继续教育基地
              申报审批表
申报单位（盖章）

所  在  市（州）

申   报  时  间

             四 川 省 中 医 药 管 理 局 制
                 继续教育基地情况

	申报单位名称

	单位所在地

	单位负责人

	主管部门

	占地面积（M⒉）

	建设面积（M⒉）

	教室数量（间）

	病床数

	实验室数量（间）

	中医药实验室（个）

	电教室数量（间）

	中医药类图书（万册）

	藏书总量（万册）

	中医药类杂志（种）

	专业杂志（种）

	计算机数量（台）

	现有专业

	拟培训的专业
	专业名称
	培训层次
	培训对象

	高级
	中级
	初级
	面向社会招生
	面向本系统、本单位招生

	姓名
	职务
	年龄
	学历
	职称
	教龄（年）
	联系方式及E-mail

	负责人

	联系人

	      人   员  情   况
	编制人数
	人
	现有人数
	人

	  专 职 教 师 人 数
	其中
	   未 评 职 称 数
	  兼 职 教 师 人 数
	其中
	  未 评 职 称 人 数

	高级职称
	中级职称
	初级职称

	高 级 职 称
	中 级 职 称
	初 级 职 称

	        继   教   专   职   教   师
	姓名
	性别
	年龄
	学历
	职称
	担任专业课程名称
	是否双师型

	         专   职  教   师

	             兼   职   教    师

	申报单位意见：

         盖章

          二00 年 月 日
	市州卫生（中医）局意见：

                盖章

                二00 年 月 日

	省中医药管理局意见：
]

                                       盖章

                                       二00  年  月  日

附表：

继续教育基地主要实验设备情况调查表
	序号
	品     名
	规格型号
	单位
	数量

	1
	人体解剖模型

	具

	2
	人体骨架

	具

	3
	多媒体经络穴

	套

	4
	舌诊模型

	套

	5
	脉诊仪

	台

	6
	舌诊模型

	只

	7
	舌诊挂图

	套

	8
	舌诊录象带

	套

	9
	舌诊光盘

	套

	10
	骨科床

	张

	11
	多功能骨科牵引床

	张

	12
	骨折治疗仪

	张

	13
	小儿指纹图谱

	套

	14
	体重计
	小儿用
	台

	15
	体重计
	成人用
	台

	16
	血压计

	台

	17
	舌象投影机

	套

	18
	显微镜

	台

	19
	听诊器

	付

	20
	胎心听诊器

	付

	21
	骨盆模型
	男5、女15
	具

	22
	足月胎儿模型

	具

	23
	妊娠子宫模型

	具

	24
	妇科检查模型

	具

	25
	难产模型

	具

	26
	胎盘模型

	个

	27
	胎儿发育模型

中医医疗专业课主要实验设备

	28
	女性外生殖器、盆底模型

	套

	29
	接生操作模型

	台

	30
	妇科检查模型

	台

	31
	人工流产吸引器

	台

	32
	分娩模型

	台

	33
	多谱勒胎心仪

	台

	34
	He-He激光治疗仪
	JE-2
	台

	35
	皮脂测量器

	个

	36
	暖箱

	个

	37
	蓝光治疗仪

	台

	38
	儿童身高、坐高、体重测量仪

	台

	39
	膝关节模型
	自然大
	具

	40
	人体骨关节分类模型
	自然大
	套

	41
	心电图机

	台

	42
	B超机

	台

	43
	观片机

	台

	44
	心肺急救复苏训练模型

	个

	45
	多头听诊器

	个

	46
	电动吸引器

	台

	47
	氧气吸入器

	套

	48
	脚踏吸引器
	膜氏二型
	台

	49
	超声雾化器

	个

	50
	立式高压灭菌器

	台

	51
	多功能呼吸器
	KTH-3
	台

	52
	甲级外科手术包(箱)

	个

	53
	常用眼病模型
	每套20年
	套

	54
	五官超短波电疗仪
	NCH-B
	台

	55
	针灸穴位模型
	51cm
	具

            中医医疗专业课主要实验设备
	56
	足针模型

	套

	57
	多媒体电脑针刺手法测定仪

	套

	58
	针灸穴位模型
	100cm
	具

	59
	仿古针灸铜人

	具

	60
	手骨模型
	自然大
	具

	61
	足骨模型
	自然大
	具

	62
	耳针模型
	12cm
	套

	63
	手针模型

	套

	64
	电脑按摩穴位模型

	具

	65
	仿古摹制九针

	套

	66
	新九针

	套

	67
	推拿手法测定仪

	台

	68
	康复健身器械

	套

	69
	多功能腰椎牵引床

	台

	70
	颈椎牵引器

	台

	71
	足底按摩器

	个

	72
	计算机
	奔4
	台

	73
	推拿手法图谱

	套

	74
	自我挤压术

	套

	75
	肘关节模型
	自然大
	具

	76
	全息经络刮痧挂图

	套

	77
	按摩床

	个

	78
	沙袋按摩包
	5kg
	个

说明:请按实际设备数量如实填写,如没有的请填写”0”。

     四川省中医药继续教育学分授予办法

                  (试    行)

参加和接受继续教育是中医药专业技术人员的权利和义务。对参加和接受继续教育人员的考核,实行学分制.为了加强对学分的管理,根据国家中医药管理局《中医药继续教育规定》和《四川省中医药继续教育实施办法》,制定本办法。
一、中医药继续教育项目和学分分类

中医药继续教育项目指经各级中医药继续教育教育委员会或中医药继续教育管理部门批准认可并授予学分的继续教育活动.中医药继续教育项目分为三类:

1、国家级项目(I类学分):国家中医药管理局中医药继续教育委员批准公布的中医药继续教育项目(包括师承工作);国家中医药管理局中医药继续教育基地举办的中医药继续教育项目。

2、省级项目(I类学分):省、自治区、直辖市继续教育委员会批准认可或由其授权单位举办的中医药继续教育项目(包括师承工作);四川省中医药继续教育基地经批准举办的中医药继续教育项目。
3、其它形式的继续教育项目(Ⅱ类学分):

(1)各市、州、县中医药机构举办并向四川省中医药继续教育委员会备案的中医药继续教育活动;

(2)参加各类进修、研修、培训、在职学历教育、业务考察、技术操作示范、带教授课、学术讲座、学术会议等;

(3)在学术刊物上发表论文,撰写并公开出版学术著作;

(4)承担科研项目;

(5)按《卫生部关于在职卫生技术人员开展远程医学教育的意见》,参加有举办资格的远程医学教育教学和网站举办的教学活动。

继续教育学分分为I类学分和Ⅱ类学分两类:

1、参加上述1、2项继续教育项目的,授予I类学分;

2、参加上述第3项继续教育项目的,授予Ⅱ类学分。

二、继续教育学分的考核要求

1、已受聘初级(师级)专业技术职务的中医药专业技术人员接受继续教育,每年至少应取得20学分,其中I类学分不少于5学分.正在接受住院医师规范化培训人员,可不再参加其他继续教育活动,对他们的考核,按四川省《中医住院医师培训试行办法》的有关规定执行。
2、已受聘中、高级专业技术职务的中医药专业技术人员接受继续教育,每年必须至少取得25学分,其中I类学分不少于10学分。

三、继续教育学分计算方法（见附表）
四、继续教育学分登记

按照《四川省中医药继续教育登记办法》执行。

五、本办法自发布之日起执行，并由四川省中医药继续教育委员会负责解释。
附表：中医药继续教育学分计算方法

	学分类别
	项目类别
	项目内容
	时间
	规格
	授予学分
	说     明

	I
	国家级
	主讲人
	1学时
	2
	  每个项目所授学分数，最多不超过25学分。学分由项目主办单位授予。

	参加者
	3学时
	1

	省级
	主讲人
	一个月以内的
	1学时
	1

	一个月以上的
	2学时
	1

	参加者
	一个月以内的
	6学时
	1

	一个月以上的
	12学时
	1

	师承
	国家、省中医药专家学术经验继承工作
	指导老师
	1年
	25
	导师及继承人通过年度考核后，由带教单位授予学分。

	继承人

	Ⅱ
	省级以下
	主讲人
	一个月以内的
	1学时
	1
	  每个项目所授学分数，最多不超过15学分。学分由项目主办单位授予。

	一个月以上的
	2学时
	1

	参加者
	一个月以内的
	6学时
	1

	一个月以上的
	12学时
	1

	进修、研修
	1月
	5
	每次进修、研修最多不超过20学分。学分由接受进修、研修的单位授予。

	技术操作示范、专题讨论、带教授课
	主讲人
	1次
	1
	每年所授学分数量最多不超过10分。

	参加者
	1次
	0.2

	调研、考察报告
	1项
	1
	每年所授学分数，最多不超过10分

	出版著作
	主编、副主编
	1000字
	1
	每个项目所授学分数，最多不超过20分。

	编委
	2000字
	1

	在职学历教育
	脱产、半脱产
	1年
	25
	须经本单位同意，学年考试及格

	学分类别
	项目类别
	项目内容
	时间
	规格
	授予学分
	说     明

	学术会议
	宣读论文
	国际、全国
	第一作者
	6
	本项目每年所授学分数，最多不超过15学分。

	第二作者
	5

	第三作者
	4

	省级
	第一作者
	4

	第二作者
	3

	第三作者
	2

	省级以下
	第一至第三作者
	1

	书面形式发表
	国际、全国

	2

	省级

	1

	省级以下

	0.5

	在学术刊物上发表论文
	国外刊物
	第一作者
	8
	本项目每年所授学分数，最多不超过15学分。

	第二作者
	7

	第三作者
	6

	全国性刊物
	第一作者
	6

	第二作者
	5

	第三作者
	4

	省级刊物
	第一作者
	4

	第二作者
	3

	第三作者
	2

	内部刊物

	1

	科研课题
	国家级
	课题组第一至第五成员
	分获10、9、8、7、6
	    本项目每年所授学分数，最多不超过15学分。

	省部级
	课题组第一至第五成员
	分获8、7、6、5、4

	厅局级
	课题组第一至第五成员
	分获6、5、4、3、2

     四川省中医药继续教育登记管理办法

                （试     行）

第一条  为加强继续教育登记的管理，进一步健全继续教育制度，保证中医药专业技术人员参加和接受继续教育，根据《四川省中医药继续教育实施办法》，制定本办法。
第二条  四川省中医药继续教育委员会办公室（四川省中医药继续教育培训中心）负责全省中医药继续教育登记管理工作。各地“四川省中医药继续教育基地”具体负责本辖区内继续教育的登记工作，未建立中医药继续教育基地的市（州）有该地区中医药行政管理部门具体负责。各继续教育项目主办单位负责开展项目活动、授予学分，并出具证明向本地区中医药继续教育基地申报登记。

第三条  中医药继续教育登记的对象是已受聘初级（师级）专业技术职务的各类在职中医药专业技术人员。
第四条  中医药继续教育登记的内容系登记对象参加继续教育项目活动基本情况的真实记载。登记的内容主要有：

1、继续教育活动的项目名称、批准部门文号、实施时间、实施形式、学时量和学分数。

2、发表学术论文、译文和出版专著、编写教材等项目的名称、刊物和出版社的名称，论著出版或发表的时间、考核结果（如文字数等）及所得学分数。

3、科研项目的名称、获奖档次、共同成果中的排名顺序、考核结果及所得学分数等。

第五条  继续教育实行学分制。其学分的计算标准按照《中医药继续教育学分授予办法》执行。
第六条  继续教育登记采用《四川省专业技术人员继续教育登记证书》（以下简称《登记证》）。《登记证》是记载参加而后接受继续教育活动情况的有效凭证，是评审、晋生专业技术职务的考核依据之一。《登记证》由被登记者本人保存，并随时接受各级继续教育工作办事机构的审核、检查。
第七条  继续教育登记按以下程序进行：

1、由各市（州）“四川省中医药继续教育基地”或中医药行政管理部门具体负责本辖区内中医药专业技术人员参加继续教育活动的资格审核工作。审核合格的，由四川省中医药继续教育委员会认可并纳入统一登记管理范围，发给《登记证》。

2、登记对象在参加或完成继续教育项目后，及时在本人《登记证》上填写相关内容（项目名称、批准部门文号、实施时间、形式、学时量等），并将参加继续教育活动的有效凭证、主办单位出具的学分凭据和本人的《登记证》，交给所在单位继续教育管理部门，该部门将本单位人员参加继续教育活动的情况汇总后填报《四川省中医药继续教育登记卡》，连同上述材料，每年定期统一报本地区“四川省中医药继续教育基地”或中医药行政管理部门，经起核准后将学分数登记在《登记证》上。登记后，《登记证》返还本人保存。
3、各地“四川省中医药继续教育基地”或中医药行政管理部门于每年十二月二十日前将当年的继续教育登记情况汇总上报四川省中医药继续教育委员会办公室。四川省中医药继续教育委员会将不定期检查各地中医药继续教育的开展情况。

第八条  实施继续教育登记制度要坚持教育、考核与使用相结合的原则。获得规定的学分数是专业人员年度考核、取得高一级专业技术资格、接受相应专业技术聘任的必备条件之一。

第九条  开展继续教育登记工作，应当遵守有关法律法规，如有弄虚作假，骗取登记的，由登记机关予以撤消登记，没收其《登记证》，并自没收之日起两年内不再为其登记。
第十条  登记机关的工作人员在继续教育工作中滥用职权，徇私舞弊，玩忽职守的，由中医药行政主管部门给予行政处分。

第十一条  本规定由四川省中医药继续教育委员会负责解释。

第十二条  本规定自发布之日起施行。

       四川省中医药继续教育项目
       申报、认可办法

          （试    行）

根据《四川省中医药继续教育实施办法》和《四川省中医药继续教育委员会章程》制定本办法。

一、省级中医药继续教育项目指由四川省中医药继续教育委员会批准认可并公布的中医药继续教育项目。

二、省级中医药继续教育项目以中医药（含民族医药、中西医结合。下同）科学技术发展中的新理论、新方法、新信息为主要内容，适应中医药专业技术人员的实际需要，注意针对性、实用性和先进性。项目内容须符合下列条件之一：
1.本学科发展前沿；

2.中医药研究新进展；

3.中医经典著作学术思想研究新进展；

4.运用边缘学科、交叉学科研究中医药的新进展；

5.有显著社会效益和经济效益的中医药先进技术、科研成果的引进、推广和使用。

三、省级中医药继续教育项目的实施形式，主要有：培训班、进修班、研修班、学术讲座、专题研究、技术操作示范等。

四、省级中医药继续教育项目申报程序：

1.四川省中医药继续教育委员会定期颁发实施省级中医药继续教育项目指南，作为举办省级中医药继续教育项目导向性内容。

2.拟举办省级中医药继续教育项目的单位向所在市、州中医药继续教育领导小组（或中医药继续教育主管部门，下同）申报。

3.市、州中医药继续教育领导小组对申报项目进行审核，核准后向四川省中医药继续教育委员会推荐。
4.四川省中医药管理局直属单位和省级中医药学会拟举办省级中医药继续教育项目，可直接向四川省中医药继续教育委员会申报。

5.各市、州中医药继续教育领导小组和四川省中医管理局直属单位及省级学会，于每年7月31日前将推荐的或拟举办的下一年度省级中医药继续教育项目，按要求逐项填写《四川省中医药继续教育项目申报表》，报四川省中医药继续教育委员会。

五、省级中医药继续教育项目由四川省中医药继续教育委员会学科组进行审核，审定后报四川省中医药继续教育委员会批准。

六、四川省中医药继续教育委员会于每年12月底前将批准认可的下一年度省级中医药继续教育项目，按学科分类，列出项目名称、编号、内容、形式、项目负责人、学分数及办学时间、地点等予以公布，并向省外交流，供各地中医药单位和中医药技术人员选择参加。

七、本办法有四川省中医药继续教育委员会负责解释。

	 项 目 编 号

	（川）

      四川省省级中医药继续教育项目
              申 报 表
                 项目名称：

                 所属学科：

                 申报单位：

                 邮政编码：

                 申报日期：

              四川省中医药继续教育委员会印制

                    填  表  说  明

一、本申报表所列内容必须实事求是，逐项认真填写，表达要简要、明确。

二、上报的申报表需按规定要求如期（以邮戳为准）报四川省中医药继续教育委员会，这时不予受理。

三、若表内填写不完，可附其他书面材料。
	单主办位

	联系电话

	招生对象

	招生人数

	办学地点

	收费标准

	办学时间

	办学方式

	教学时数

	拟授学分

	考核办法

	项目负责人

	教师姓名
	技术职务
	所在单位
	授课题目
	学时数

	办学目的

	项目主要内容及学术水平

	主办单位近期与项目相关工作概况

	市、州中医药继续教育领导小组或四川省中医药管理局直属单位意见
	                                      （盖章）

                                  年   月  日

	四川省中医药继续教育委员会学科组审查意见
	                                     （签字）

                                     （盖章）

	四川省中医药继续教育委员会审批意见
	                                      （签字）

                                      （盖章）

                                    年  月  日

	备    注

（三）学科分类与代码

01  中医基础医学

     01-01 中医基础理论

     01-02 中医诊断学

     01-03 方剂学

     01-04 中药学

     01-05 内经

02  中医临床医学

     02-01 中医临床经典（伤寒、金匮、温病）

     02-02 中医内科

     02-03 中医外科

     02-04 中医妇科

     02-05 中医儿科

     02-06 针灸科

     02-07 中医皮肤科

     02-08 中医骨伤科

     02-09 中医按摩科

     02-10 中医眼科

     02-11 中医耳鼻咽喉科

     02-12 中医肛肠科

03  中西医结合医学

     03-01 中西医结合基础

     03-02 中西医结合临床
04  民族医药学

05中医护理及其他

注：在印制申请表时，《项目编号》说明、学科分类与代码均不印制。

《项目编号》说明：

（一）组成

（川）□□------□□-------□□---□□

      （1）     （2）     （3）   （4）

（1）各市、州及四川省中医药管理局部分直属单位和省学会代码

（2）二级学科分类代码

（3）三级学科分类代码

（4）项目序列数码

列：成都市中医内科学的第1个项目的项目编号为：
        （川）01-02-02-001

内江市中药学的第12个项目的项目编号为：

    （川）17-01-04-012

（二）各地、市、州及有关省属单位代码

      代码     名称        代码       名称

      01     成都市        18        资阳市

      02     绵阳市        19        凉山州

      03     广元市        20        阿坝州

     04     德阳市         21       甘孜州

     05     遂宁市         22       四川省中医药研究所

     06     南充市         23       四川省中药研究所

     07     广安市         24       成都中医药大学

     08     自贡市         25       成都中医药附属医院

     09     泸州市         26       泸州医学院

     10     宜宾市         27       泸州医学院附属医院

     11     乐山市         28       川北医学院

     12     眉山市         29       成都体育医院
     13     攀枝花市       30       四川省中医药学会

     14     雅安市         31       四川省中西医结合学会

     15     达州市         32       四川针灸学会

     16     巴中市         33       省属其他医疗单位

     17     内江市

主题词：中医药    继续教育   机构章程   通知

	抄送：国家中医药管理局继续教育培训中心、省人事厅、省教育厅

四川省中医药管理局                      2003年12月1日印发

PAGE
3